

W Kazachstanie dokonał się przewrót konstytucyjny!

Autor tekstu: **Balli Marzec**

Poprawki, błyskawicznie przyjęte przez parlament, nikt normalny w Kazachstanie i na świecie nie traktuje jako „reformy polityczne”. Jest to kolejny prawny skandal, który tworzą posłowie - marionetki Nazarbajewa. Wszystkie poprzednie poprawki do Konstytucji były przyjmowane w taki sam sposób — po cichu i pospiesznie, głosami posłów wybieranych w haniebnych wyborach.

Z Konstytucji **wykreślono** zasadę, że prezydent w czasie pełnienia funkcji zawiesza swoją działalność w partiach politycznych. Senat (Izba wyższa parlamentu) **otrzymał prawo** na wypełnianie funkcji całego parlamentu w przypadku przedterminowego rozwiązania mażilis. I najważniejsze — **przyjęto poprawkę**, która **zdejmuje ograniczenie** w ilości kadencji dla pierwszego prezydenta Kazachstanu Nursułtana Nazarbajewa.

Wszystkie te reformy zaczęły się dlatego, że Nazarbajew, rządzący od 1989 r., nie chce rozstawać się z ropo-gazową koroną. Posłuszny parlament po prostu wykonał polecenie swojego prezydenta. Jednym z najważniejszych punktów zmian jest skrócenie kadencji prezydenta z 7 do 5 lat (ale **nie dotyczy** to Nazarbajewa). W rzeczywistości całą odpowiedzialność przenosi się na parlament i daje prezydentowi możliwość, na wszelki wypadek, bez wywoływania niezadowolenia społeczeństwa, skorzystania ze swojego konstytucyjnego prawa i rozwiązanie parlamentu.

Na wszelki wypadek wymyślono jeszcze inne rozwiązanie - największe prorządowe partie: „Otan”, „Asar”, Obywatelska i Agrarna zjednoczyły się i przekształciły w politycznego hegemonia pod nazwą „Nur Otan”. Jego szefem naturalnie okazał się prezydent Nazarbajew. Ta superpartia, po uzyskaniu większości parlamentarnej, po prostu sformuje „właściwy” rząd na czele z premierem, w pełni lojalnym wobec Nazarbajewa.

Dzisiejsza kazachska opozycja jest bardzo ograniczona w swoich działaniach i nie będzie mogła stać się realną konkurencją dla tego politycznego monstrum. W Kazachstanie, niezależnie od tego, że Konstytucja wymaga przeprowadzanie referendum w najważniejszych sprawach państwa, stopień ważności sprawy określa organizator referendum. Dlatego nikogo nie zdziwi, jeśli po sformowaniu „właściwego” rządu i parlamentu, **zostanie przyjęta nowa poprawka**, w której w piątym lub dziesiątym punkcie będzie napisane — „powierzyć prezydentowi Nazarbajewowi dożywotnie rządzenie krajem”.

Ogromny Kazachstan z jego niewielką piętnastomilionową ludnością i zapasami ropy i gazu, okazał się ofiarą kolejnego politycznego tricku swojego wielkiego wodza. Przyjęte przez parlament poprawki Konstytucji - to tylko kazachska iluzja o demokratycznym rozwoju Kazachstanu.

Prawdopodobnie Nazarbajew rozumie i nie wyklucza prawdopodobieństwa tego, że pod naciskiem okoliczności (KAZAKHGATE) będzie musiał odejść ze stanowiska prezydenta. A żeby stworzyć sobie „wyjście awaryjne”, jeśli to nastąpi, postanowił kontrolować parlament a poprzez swoją partię zamierza kontrolować sytuację polityczną w kraju.

Ani jedne wybory w Kazachstanie, zarówno parlamentarne jak i prezydenckie, nie były uznane przez społeczność międzynarodową za wolne i sprawiedliwe. System trzyma się na przymusie i kontroli, w rezultacie czego rządzący klan — członkowie rodziny i ludzie z najbliższego otoczenia Nazarbajewa kontrolują bogactwa narodowe, ekonomikę i politykę.

Balli Marzec

Przedstawicielka opozycji kazachskiej w Polsce. Prezes stowarzyszenia [Wspólnota Kazachska](#). Członek Zarządu [ENAR](#) (European Network Against Racism). Członek Komitetu Doradczego działającego przy Departamencie ds. Kobiet Rodziny Przeciwdziałania Dyskryminacji Min. Pracy i Polit. Społ. Studiowała na Politechnice w Moskwie. W Polsce mieszka od 1997. Z mężem prowadzi firmę, która pomaga repatriantom.



[Pokaż inne teksty autora](#)

(Publikacja: 26-08-2007)

[Oryginał.](http://www.racjonalista.pl/kk.php/s,5525) (<http://www.racjonalista.pl/kk.php/s,5525>)

Contents Copyright © 2000-2008 by Mariusz Agnosiewicz
Programming Copyright © 2001-2008 Michał Przech

Autorem tej witryny jest Michał Przech, zwany niżej Autorem.
Właścicielem witryny są Mariusz Agnosiewicz oraz Autor.

Żadna część niniejszych opracowań nie może być wykorzystywana w celach komercyjnych, bez uprzedniej pisemnej zgody Właściciela, który zastrzega sobie niniejszym wszelkie prawa, przewidziane w przepisach szczególnych, oraz zgodnie z prawem cywilnym i handlowym, w szczególności z tytułu praw autorskich, wynalazczych, znaków towarowych do tej witryny i jakiegokolwiek ich części.

Wszystkie strony tego serwisu, wliczając w to strukturę podkatalogów, skrypty JavaScript oraz inne programy komputerowe, zostały wytworzone i są administrowane przez Autora. Stanowią one wyłączną własność Właściciela. Właściciel zastrzega sobie prawo do okresowych modyfikacji zawartości tej witryny oraz opisu niniejszych Praw Autorskich bez uprzedniego powiadomienia. Jeżeli nie akceptujesz tej polityki możesz nie odwiedzać tej witryny i nie korzystać z jej zasobów.

Informacje zawarte na tej witrynie przeznaczone są do użytku prywatnego osób odwiedzających te strony. Można je pobierać, drukować i przeglądać jedynie w celach informacyjnych, bez czerpania z tego tytułu korzyści finansowych lub pobierania wynagrodzenia w dowolnej formie. Modyfikacja zawartości stron oraz skryptów jest zabroniona. Niniejszym udziela się zgody na swobodne kopiowanie dokumentów serwisu Racjonalista.pl tak w formie elektronicznej, jak i drukowanej, w celach innych niż handlowe, z zachowaniem tej informacji.

Plik PDF, który czytasz, może być rozpowszechniany jedynie w formie oryginalnej, w jakiej występuje na witrynie. **Plik ten nie może być traktowany jako oficjalna lub oryginalna wersja tekstu, jaki zawiera.**

Treść tego zapisu stosuje się do wersji zarówno polsko jak i angielskojęzycznych serwisu pod domenami Racjonalista.pl, TheRationalist.eu.org oraz Neutrum.eu.org.

Wszelkie pytania prosimy kierować do redakcja@racjonalista.pl